
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Governo Municipal de Nova Russas, através da Secretaria de Administração e Finanças, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira e Equipe de apoio cumprido todas as exigências 
do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O GOVERNO MUNICIPAL DO MUNICíPIO DE 
NOVA RUSSAS-CE. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PEOI 1/2023, para que produza seus efeitos legais e juridicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor das seguintes licitantes: 

1. MONTEREY COMERCIAL LTDA 
CNPJ N° 00.54366910001-20 

LOTE 02- CARNES E FRIOS 

Item Descri 	o do Item Especificação 
Unid. 

medida Quant. Valor médio Valor total 
CARNE 	BOVINA 
COSTELA 

CARNE BOVINA COSTELA PORTARIAS 
DO MINISTERIO DA AGRICULTURA 
DIPOA 	N. 	304 	DE 
22/04/96 	E 	N.145 	DE 	22/04/98 
RESOLUCAO DA ANVISA N.105 DE 
19/05/99 	E 	DA 	LEI 	MUNICIPAL 	1 
VIGILÂNCIA 	SANITARIA 	N.5504/99 
EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO 
PLASTICO 
TRANSPARENTE IDENTIF 

KG 2270 1742 3954340 

2 

CARNE 	BOVINA 
COXAO DURO ia  
QUALIDADE 

CARNE BOVINA COXAO DURO 1° 
QUALIDADE SEM ADICAO DE SAL SEM 
OSSO EM EMBALAGEM PLASTICA 
TRANSPARENTE 	 PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

KG 4730 25,68 121466,40 

3 

CARNE BOVINA IN 
NATURA 	TIPO 
CONTRAFILÉ 

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO 
CONTRAFILÉ, 	APRESENTAÇÃO 
CORTADA SEM OSSO EM EMBALAGEM 
PLASTICA 	TRANSPARENTE 	PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

KG 2170 25,8 55986,00 

4 

CARNE 	BOVINA 
MOÍDA 
CONGELADA 
(MÚSCULO) 

CARNE BOVINA MOíDA CONGELADA 
(MÚSCULO): 	MÚSCULO 	MOÍDO. 
EMBALAGEM 	 PRIMÁRIA: 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE A 
VÁCUO 	CONTENDO 	1000G 	DO 
PRODUTO, 	INVIOLADO 	E 
ÍNTEGRO. 	NÃO 	DEVE 	CONTER 
CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM. 	 PRODUTO 

KG 7300 21,44 156512,00 

7 



- 

COM 	COLORAÇÃO 	VERMELHO- 
ESCURA, 

5 

CARNE 	DE 
CARNEIRO 	IN 
NATURA 

CARNE DE CARNEIRO IN NATURA, 
APRESENTAÇÃO 	CORTADA 	SEM 
OSSO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
TRANSPARENTE 	 PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

KG 2100 1895 39795,00 

6 

FÍGADO DE GADO 
IN 	NATURA 	1 
QUALIDADE 

FGADO DE GADO IN NATURA 1 
QUALIDADE EMBALAGENS DE 1 KG 
SEM OSSO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
TRANSPARENTE 	 PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

KG 1480 1788 26462,40 

7 

FRANGO - FILÉ DE 
PEITO 

FRANGO - FILÉ DE PEITO, DEVERÁ 
APRESENTAR-SE 	COM 	ASPECTO 
PRÓPRIO. 	ROTULAGEM 	DE 
ACORDO 	COM 	A 	LEGISLAÇÃO 
VIGENTE VALIDADE MÍNIMA DE 12 
(DOZE) 	MESES 	EMBALADO 	EM 
PACOTES 	 ATÓXICOS, 
TRANSPARENTES E RESISTENTES. 

KG 4330 122 , 5304250 

8 

FRANGO INTEIRO 
COM 	MIUDOS 
CONGELADO 

FRANGO 	INTEIRO 	COM 	MIUDOS' 
CONGELADO 	EMBALAGEM 	COM 
IDENTIFICACAO 	DO 	PRODUTO 
MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE 
VALIDADE PESO LÍQUIDO 

KG 14200 10,5 149100,00 

9 

LINGUIÇA 
CALABRESA 	

2,5  PACOTE COM
KG 

LINGUIÇA CALABRESA PACOTE COM 
2,5 KG UNIDADE 1400 31,64 44296.00 

10 

OVOS 	DE 
GALINHA 
BANDEJA COM 30 
UNIDADES 

OVOS DE GALINHA BANDEJA COM 30 
UNIDADES BANDEJA 4200 20,46 85932,00 

11 

PEIXE 	FILE 	DE 
TILAPIA 	SEM 
ESPINHA 

PEIXE FILE DE TILAPIA SEM ESPINHA 
ISENTO 	DE 	EVIDENCIA 	DE 
DECOMPOSICAO 	CONGELADO 
COM 	180G ACONDICIONADOS 	EM 
CAIXAS DE PAPELAO LACRADAS COM 
APROXIMADAMENTE 	 05 
QUILOGRAMAS 

KG 2410 25,23 60804,30 

12 

POLPA DE FRUTA. 
SABORES 
VARIADOS 

POLPA 	DE 	FRUTA. 	SABORES 
VARIADOS, 	 CONGELADA, 
SELECIONADA, 	ISENTA 	DE 
CONTAMINAÇÃO 	ACONDICIONADAS 
EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO 
DE 	01KG. 	CONSTAR 
A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE DE, NO MÍNIMO. 06 MESES 
E 	N° 	DO 	REGISTRO 
DO MAPA. 

KG 4000 3 1 0, 2 41 	O 280,0 

13 

PRESUNTO PERU 
EMBALADA 	A 
VACUO 1 

PRESUNTO 	PERU 	EMBALADA 	A 
VÁCUO IDENTIFICACAO DO PRODUTO 
MARCA 	DO 	FABRICANTE 
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO 
PECA INTEIRA 

KG 760 26,52 20155,20 

14 
QUEIJO COALHO - 
DE l QUALIDADE 

QUEIJO COALHO - DE ia  QUALIDADE, 
EMBALAGEM ORIGINAL A VÁCUO, EM 

KG 530 28 15 14919 50 



SACO 	 PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 	ATÓXICO, 	LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE. CONTER 
OS 	DADOS 	DE 
IDENTIFICAÇÃO, 	INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, 	N° 	DE 	LOTE, 
QUANTIDADE DE 1KG 

15 

16 

QUEIJO 
MUSSARELA 

QUEIJO MUSSARELA PECA INTEIRA 
ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO 

ETIQUETADO 	
A 

VACUO 	EMBALAGEM 	CONTENDO 
LOTE 	PESO 	IDENTIFICACAO 	DO 
PRODUTO 

KG 760 32,32 24563 20 

SALSICHA 
CONGELADA 

SALSICHA CONGELADA, COM SELO 
DE INSPEÇÃO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, 	 EM 
EMBALAGEM DE 01KG, PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMA 12 (DOZE) MESES 

KG 1288 9,95 12815,60 

VALOR DO LOTE 94667350 

LOTE 04- GÊNEROS NÂÕ PERECIVEIS 

Item Descrição do item Especificação 
Unid. 

medida Quant. Valor médio Valor total 
ACHOCOLATADO 
EM 	 PÓ, 
INSTANTÂNEO, 
SOLÚVEL 

ACHOCOLATADO 	EM 	PÓ, 
INSTANTÂNEO, 	SOLÚVEL, 	OBTIDO 
PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ 
SOLÚVEL, 	 AÇÚCAR. 
MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ E/OU 
SORO DE LEITE, CONSTITUÍDO DE PÓ 
FINO E HOMOGÉNEO, ISENTO DE 
SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E 
MATERIAIS 	 ESTRANHOS, 
ADMITINDO TEOR DE 

PACOTE 888 741 ' 6 580,08 

2 

ACHOCOLATADO 
PRONTO 
INSTANTÂNEO, 	DE 
CAIXA 200 ML 

ACHOCOLATADO 	PRONTO 
INSTANTÂNEO, DE CAIXA 200 ML, 
CONTENDO 	DADOS 	DE 
IDENTIFICAÇÃO 	DO 	PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO 	E 	PRAZO 	DE 
VALIDADE. 	O 	PRODUTO 	DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 
06 	(SEIS) 	MESES 	A 	PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA NA UNIDAD 

UNIDADE 7500 1,08 8100,00 

AÇUCAR 	CRISTAL, 
DE 	PRIMEIRA 
QUALIDADE 

AÇIUCAR 	CRISTAL, 	DE 	PRIMEIRA 
QUALIDADE. OBTIDO DA CANA DE 
AÇÚCAR, 	COM 	ASPECTO, 
COR E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR 
DOCE, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO 
DE 	 SUJIDADES, 
PARASITAS. MATERIAIS TERROSOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. 
EMBALADO 	EM 	SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES 

KG 17714 2,82 4995348 

4 
ADOÇANTE, 
ASPECTO 	FISICO 

ADOÇANTE, 	ASPECTO 	FÍSICO 
LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, 
TIPO 	FRASCO 	DIETÉTICO, 

UNIDADE 496 2,28 1130,88 



LIQUIDO 	LÍMPIDO 
TRANSPARENTE 

COMPOSTO DE SACARINA SÕDICA, 
CICLAMATO 	DE 	SÓDIO 	E 
EDULCORANTES. 	FRASCO 
PLÁSTICO COM BICO DOSADOR DE 
IOOML. 

KG 1270 6,72 853440 5 

AMIDO DE MILHO AMIDO DE MILHO EMBALAGEM COM 
DADOS 	DE 	IDENTIFICACAO 	DO 
PRODUTO 	DATA 	DE 
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE 
EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS 

6 

ARROZ BRANCO ARROZ 	BRANCO, 	GRUPO 
BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, 
CLASSE 	LONGO 	FINO 	- TIPO 	1, 
CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, 
COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 
15%, 	ISENTO 	DE 
SUJIDADES 	E 	MATERIAIS 
ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 01 KG 
EM 	SACOS 	PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIM 

K 24 7 36643,52 

ARROZ 
PARBOILIZADO 

ARROZ 	PARBOILIZADO. 	GRUPO: 
PARBOILIZADO. SUBGRUPO: POLIDO. 
CLASSE: 	LONGO 	FINO. 
TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS 
EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N°, 
9972100 	DECRETO 	N°. 
6268 DE 22111/07 QUE INSTITUI A 
CLASSIFICAÇÃO 	DE 	PRODUTOS 
VEGETAIS. 	PRODUTO 	DEVE 
SER ISENTO D 

KG 6200 429 2659800 

8 

AVEIA 	FLOCOS 
FINOS 	100% 
NATURAL 

AVEIA FLOCOS FINOS 100% NATURAL 
SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES 
LACRE DE SEGURANÇA PCT COM 200 
G 
SEGURANCA 	DADOS 	DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA 
DO FABRICANTE 

PACOTE 660 2,06 1359,60 

9 

BISCOITO SALGADO 
TIPO COMUM 

BISCOITO SALGADO TIPO COMUM EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTES C/ 
400G 
IMPUREZAS 	COM 	DATA 	DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
DE VALIDADE 

PACOTE 2820 3.4 9588,00 

10 

BISCOITO 	TIPO 
ROSQUINHA 	DE 
LEITE 

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. 
BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO 
ROSQUINHA 
AROMATIZADO 	SABOR 	LEITE, 
INGREDIENTES BÁSICOS: 	FARINHA 
DE 	TRIGO 	ENRIQUECIDA 	COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA 
139), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, 
FERMENTOS 	 QUiMICOS, 
AMIDO DE MILHO AROM 

PACOTE 3200 567 18144 00 

11 

CAFE TORRADO E 
MOIDO 	1° 
QUALIDADE 

CAFE 	TORRADO 	E 	MOIDO 	1° 
QUALIDADE SELO DE PUREZA DA 
ASSOCIACAO 	BRASILEIRA 	DA 
INDUSTRIA 	DO 	CAFE 	- 	ASIC 

PACOTE 18326 628 11508728 

- 



EMBALAGEM A VACUO DATA DE 
FABRICACAO PRAZO DE VALIDADE 
PCT COM 250G 

12 
CALDO DE CARNE C/ 
24 UNIDADE COM 
57G 

CALDO DE CARNE CI 24 UNIDADE 
COM 57G CAIXA 260 10,67 2774,20 

13 
CALDO DE GALINHA 
C/ 24 UNIDADE COM 
57G 

CALDO DE GALINHA C/ 24 UNIDADE 
COM 57G CAIXA 320 10,89 348480 

4 562,90 14 

CEREAL 
PREPARADO 

CEREAL 	PREPARADO, 	ASPECTO 
FISICO 	PÓ, 	USO 	NUTRICIONAL, 
COMPONENTES 	BASE 	DE 
ARROZ; EMALkGEM C/ 230G 

PACOTE CO E 1 030 4 ,4 3 

15 

16 

COLORAU 
ACONDICIONADO 
EM SACO PLASTICO 

COLORAU ACONDICIONADO EM SACO 
PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO 
EM 	P0 	SEM 	ADICAO 
DE 	SAL 	COR 	E 	AROMA 
CARACTERISTICOS 	DADOS 	DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO 

PACOTE CO E 920 1 93 17 75,60 

4 592,00 

CREME 	DE 	LEITE. 
CREME 	DE 	LEITE 
TRADICIONAL 

CREME DE LEITE. CREME DE LEITE 
TRADICIONAL, 	CONTENDO 	NO 
MÍNIMO 	200G, 	EM 	LATA- 	OU 
CAIXA UHT, COM IDENTIFICAÇO  DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
DATA 	 DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
MiNIMA DE 6 MESES. 

NI UNIDADE 2050 2,2 4 

17 
ERVILHA 	EM CONSERVA ERVILHA EM CONSERVA TIPO DE 

EMBALAGEM LATA, LATA COM 200G 
LATA 1304 3429,52 

18 

FARINHA 	DE 
MANDIOCA 
QUEBRADINHA 

FARINHA 	DE 	MANDIOCA 
QUEBRADINHA. 	TIPO 	01, 	CLASSE 
BRANCA, GRUPO SECA. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 
DE 	1 	KG, 	INVIOLADA, 	LIVRE 	DE 
INSETOS, 
MICRORGANISMOS 	OU 	OUTRA 
IMPUREZA 	QUE 	VENHA 	A 
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO 
E A 	SAÚDE 	HUMANA. 	VALIDADE 
MNIMA 

KG 1930 6,69 12911,70 

19 

FARINHA DE TRIGO 
ESPECIAL 	COM 
FERMENTO 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM 
FERMENTO. FARINHA DE TRIGO COM 
FERMENTO. 
EMBALAGEM 	PRIMÁRIA: 	SACO 
PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE 
CONTENDO 	 1000G. 
EMBALAGEM 	SECUNIDADEÁRIA. 
FARDO LACRADO DE 30 KG. DATA DE 
FABRICAÇÃO, 	 VALIDADE, 
REGISTRO 	DO 	EMPACOTADOR 
CONTIDOS 

KG 738 4,22 311436 

20 

FARINHA DE TRIGO 
SEM 	FERMENTO 
ESPECIAL PRIMEIRA 
QUALIDADE 

- 

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 
ESPECIAL 	PRIMEIRA 	QUALIDADE 
EMBALAGEM 	CONTENDO 
IDENTIFICACAO 	DO 	PRODUTO 
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE PCT COM 1 K 

K 3 4 22 2692,36 

-4~~ ~ ~_ ç 



21 

FÉCULA 	DE 
MANDIOCA 

FÉCULA 	DE 	MANDIOCA, 	MASSA 
PRONTA 	PARA 	TAPIOCA, 
INGREDIENTES: 	FÉCULA 	DE 
MANDIOCA, 	ÁGUA, 	SAL 	E 
CONSERVADOR 	SORBATO 	DE 
POTÁSSIO, NÃO CONTENDO GLÚTEN. 

PACOTE 2590 466 1206940 

EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, 
NÃO FURADAS, NÃO ESTUFADAS, 
INVIOLADAS, 	LIVRES 	DE 
IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, 

FEIJÃO 	CARIOCA, 
TIPO 01 

FEIJÁÕ 	CARIOCA, 	TIPO 	01, 
CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E 
SADIOS 	COM 	TEOR 	DE 
UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE 

22 
MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E 
MISTURA 	DE 	OUTRAS 

KG 1760 6,19 1089440 

VARIEDADES 	E 	ESPÉCIES. 
EMBALAGEM DE 01 KG EM SACOS 
PLÁSTICOS 	TRANSPARENTES 	E 
ATÓXICOS, LIMPOS NÃO 

FEIJAO DE CORDA FEIJAO DE CORDA TIPO 1 EMBALADO 
TIPO 1 EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE 

23 
DE 	 POLIETILENO 
COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO 

K 41 5 14 363,60 

PRODUTO MARCA DO FABRICANTE 
PRAZO DE VALIDADE PCT COM 1 KG 

FEIJAO PRETO TIPO FEIJAO PRETO TIPO 1 EMBALAGEM 
1 DADOS 	DE 	IDENTIFICACAO 	DO 

PRODUTO 	MARCA 	DO 

24 
FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE 
RESOLUCAO 12178 DA COMISSÃO 

K 1230 5,78 7109,40 

NACIONAL 	DE 	NORMAS 	E 
PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA 
PCT COM 1 	K 

FLOCOS DE MILHO 
PRÉ-COZIDO, 	100% 
NATURAL 

FLOCOS 	DE 	MILHO 	PRÉ-COZIDO, 
100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, 
AMARELO, 	 COM 
ASPECTO. COR, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS 	COM 	AUSÊNCIA 	DE 

25 UMIDADE, 	FERMENTAÇÃO, 
RANÇO, 	ISENTO 	DE 	SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM 

PACOTE 8950 1,95 17452.50 

DE 	500 	G, 	SACOS 
PLÁSTICOS 	TRANSPARENTES 	E 
ATÓXI 

LEITE DE COCO LEITE 	DE 	COCO 	DADOS 	DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA 

2' V 
DO 	FABRICANTE 	PRAZO 	DE 
VALIDADE 	PESO 	LiQUIDO 

UNIDADE 4 2,31 

RESOLUCAO RDC 83/2000 - ANVISA 
500 ML 

LEITE 	EM 	P5 LEITE 	EM 	PÓ 	INTEGRAL 	- 
INTEGRAL CARACTERíSTICAS TÉCNICAS: LEITE 

27 
EM 	pó 	INTEGRAL, 

1STANTÀNEa 	EMBALAGEM: 
PACOTE 2550 4,69 11959,50 

ALUMINIZADA, 	INTACTA, 	BEM 
VEDADA, 	CONTENDO 	200G 	DO 



PRODUTO, LIVRE DE PARASITAS E 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. PRAZO DE 
VALIDADE 	12 	MESES 	A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE EN 

28 

LEITE 	EM 	PÓ 
INTEGRAL 

LEITE 	EM 	PÓ 	INTEGRAL. 
ENRIQUECIDO COM NO MINIMO 12 
VITAMINAS A, C, 82, 135, 86, B12, D, 
E, H, PP, 139, CINZAS, FERRO, COBRE, 
IODO, 	ZINCO, 	MAGNÉSIO 	E 
MANGANÊS 	E 	SAIS 	MINERAIS. 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÂO 	VIGENTE, 	REGISTRO 
SIE, 	OU 	SIF, 	VALIDADE 	DE 
08 

KG 1950 22,97 4479150 

29 

30 

LEITE EM PÓ NAN 1 
LATA COM 400G 

LEITE EM Pó NAN 1 LATA COM 400 G LATA 480 32,09 15403,20 

8322,60 
LEITE EM PÓ ZERO 
LACTOSE LATA COM 
400G 

LEITE EM PÕ ZERO LACTOSE LATA 
COM 400G LATA 330 25,22 

31 

32 

LEITE LONGA VIDA 
LIQUIDO, INTEGRAL 

LEITE 	LONGA 	VIDA 	LÍQUIDO, 
INTEGRAL, 	PASTEURIZADO 	PELO 
SISTEMA 	UHT 	(ULTRA 	HIGT 
TEMPERATURA), 	EMBALAGEM 	EM 
CAIXA TETRA BRINK DE 1 LITRO 

LITRO 5310 6,77 3594870 

MACARRÃO, 	TIPO 
ESPAGUETE FINO 

MACARÂO, TIPO ESPAGUETE FINO, 
COR 	AMARELO 	CLARO, 	SEM 
COLESTEROL, 	OBTIDA 	PELO 
AMASSAMENTO 	DA 	FARINHA 	DE 
TRIGO 	ESPECIAL, 	E 	DEMAIS 
SUBSTÂNCIAS 	PERMITIDAS, 
ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS 
SUJIDADES, 	PARASITAS, 	ADMITIDA 
UMIDADE 	MÁXIMA 	DE 
13%, EMBALAGEM DE 500G 

PACOTE 7592 3,04 23079,68 

33 

MAIONESE 
TRADICIONAL COM 
LACRE 	DE 
SEGURANCA 

MAIONESE TRADICIONAL COM LACRE 
DE 	SEGURANCA 	DADOS 	DE 
IDENTIFICACAO 	DO 	PRODUTO 
MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE 
VALIDADE PESO LIQUIDO SACHE COM 
500G 

UNIDADE 640 3,63 232320 

34 

35 

MARGARINA 
VEGETAL 

MARGARINA VEGETAL 500.0 GRAMAS 
COM SAL MINIMO 65% DE LIPIDIOS E 
ISENTA 	 DE 
GORDURA TRANS IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO MARCA DO FABRICANTE 
DATA DE FABRICACAO VALIDADE 

UNIDADE 2460 5,82 

14,48 

- 

14317,20  

13032,00 

MASSA 	PARA 
MINGAU 	SABOR 
MULTICEREAIS 

MASSA 	PARA 	MINGAU 	SABOR 
MULTICEREAIS, COM VITAMINAS E 
MINERAIS. 	 PRINCIPAIS 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 
FÕLICO, 	 AÇÚCAR, 
FARINHA DE MILHO, FARINHA DE 
ARROZ, CÁLCIO, VITAMINA C, FERRO, 
ZINCO, 	VITAMINA 	E. 	Bi, 
A, 86, D. ROTULAG 

PACOTE 900 

   

  

- 

 

  

  



36 
MILHO 	EM 
CONSERVA 

MILHO 	EM 	CONSERVA, 
INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO 
COZIDO EMBALAGEM SACHE DE 200G 

LATA 1254 1,87 2344,98 

3454,40 37 

MILHO 	PARA 
PIPOCA 

MILHO 	PARA 	PIPOCA 	COM 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA 
DO 	FABRICANTE 	DATA 	DE 
FABRICACAO 	E 	VALIDADE 	DE 
ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 
DA 	CNNPA 	REGISTRO 	NO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU 
MINISTERIO DA SAUDE PCT COM 500 
G 

PACOTE 1360 2,54 

38 

MINGAU DE AVEIA E 
BANANA 

MINGAU 	DE 	AVEIA 	E 	BANANA. 
MISTURA PARA O PREPARO DE 
MINGAU 	DE 	AVEIA 	SABOR 
BANANA. MISTURA HETEROGÊNEA, 
DE 	COLORAÇÃO 	LEVEMENTE 
AMARELADA 	E 	ODOR 
CARACTERíSTICO. 	INGREDIENTES 
BÁSICOS: 	AÇÚCAR, 	FARINHA 	DE 
ARROZ 	PRÉ-GELATINIZADA, 
LEITE E SORO DE LEITE EM PÓ, AV 

PACOTE1500 15,39 3 

39 

MINGAU 	TRÊS 
CEREAIS 	MISTURA 
EM PÓ 

MINGAU TRÊS CEREAIS MISTURA EM 
PÓ PARA PREPARO DE MINGAU. 
CONSTITUÍDA 	 DE 
FARINHA DE MILHO, ARROZ E AVEIA, 
SENDO A FARINHA ENRIQUECIDA 
COM 	FERRO 	E 	ÁCIDO 
FOLICO, PREMIX DE VITAMINAS A E D, 
CALCIO E FERRO. PACOTE COM 300 
GRAMAS 

PACOTE 1500 5,84 8760,00 

40 

MISTURA 	PARA 
PREPARO 	DE 
MINGAU 

MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU 
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS 
MINERAIS 
PREPARO 	INSTANTANEO 	TIPO 
FARINHA LACTEA A BASE DE FARINHA 
DE 	TRIGO 	LEITE 	EM 	P0 
INTEGRAL ACUCAR 

LATA 690 6,33 4367,70 

41 
MOLHO DE TOMATE 
EMBALAGEM 
SACHE 340G 

MOLHO DE TOMATE EMBALAGEM 
SACHE 340G UNIDADE 1892 3,34 6319,28 

42 

OLEO 	DE 	SOJA, 
REFINADO 

1  ÓLEO DE SOJA, REFINADO, CLARO, 
RICO EM ÕMEGA 03, ÓMEGA 06 E 
VITAMINA 	E. 	ZERO 	DE 
GORDURA 	TRANS 	E 	LIVRE 	DE 
COLESTEROL. 	EMBALADO 	EM 
GARRAFA PET, NÃO AMASSADAS, 
SEM ESTUFAMENTOS, RESISTENTES, 
QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO 	ATÉ 	O 
MOMENTO DO CONSUMO, CON 

UNIDADE 3130 654 2047020 

43 
OREGANO 	SACHE 
COM 15GR 

OREGANO SACHE COM 15 GR 
UNIDADE 830 216 179280 

44 

PROTEINA DE SOJA 
TEXTURIZADA COR 
MEDIA ESCURA 

PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA 
COR MEDIA ESCURA EMBALADA A 
VACUO 	EM 	SACO 
PLASTICO 	TRANSPARENTE 

PACOTE 560 724 405440 

1\ 



FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, 
GARRAFA PLÁSTICA COM 500 
ML. 

Rúbrica 

CONTENDO 	NA 	EMBALAGEM 
COMPOSICAO NUTRICIONAL DATA DE 
FABRICACAO PRAZO DE VALIDADE E 
REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE 
PCT COM 500G 

45 
REFRIGERANTE 	A 
BASE DE EXTRATO 
DE GUARANÁ 2 L 

REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO 
DE GUARANÁ 2 LITROS UNIDADE 3090 6,63 20486,70 

46 

REFRIGERANTE 
COMPOSTO 	DE 
EXTRATO DE COLA 
2L 

REFRIGERANTE 	COMPOSTO 	DE 
EXTRATO DE COLA 2 LITROS 

UNIDADE 3090 6,63 20486.70 

47 

REFRIGERANTE 
COMPOSTO 	DE 
EXTRATO 	DE 
LARANJA 2L 

REFRIGERANTE 	COMPOSTO 	DE 
EXTRATO DE LARANJA 2 LITROS 

UNIDADE 3130 6,63 

0,53 

20751,90 

48 

SAL REFINADO SAL 	REFINADO. 	IODADO, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 
1.000 	G, 	INVIOLADA, 	NÃO 
FURADA, 	LIVRE 	DE 	INSETOS, 
UMIDADE, 	MICRORGANISMOS 	OU 
OUTRAS 	IMPUREZAS 	QUE 
VENHAM 	A 	COMPROMETER 	O 
ARMAZENAMENTO 	E 	A 	SAÚDE 
HUMANA. 

KG 1630 863,90 

49 

SARDINHA, 	AO 
PRÓPRIO 	SUCO 
COM 	ÓLEO 
COMESTIVEL 230 O 

SARDINHA, AO PRÓPRIO SUCO COM 
ÓLEO 	COMESTIVEL 	230 	G, 
PREPARADA COM PESCADO FRESCO, 
LIMPO, 	EVISCERADO, 	COZIDA, 
IMERSA 	EM 	ÓLEO, 	COMESTÍVEL. 
INGREDIENTES: 	SARDINHA, 
ÁGUA 	DE 	CONSTITUIÇÃO 	(AO 
PRÓPRIO SUCO), ÓLEO COMESTÍVEL 
E 	SAL. 	EMBALAGEM: 	EM 
LATA COM REVESTI 

LATA 3480 3,73 12980,40 

50 

51 

SUCO 
CONCENTRADO. DE 
FRUTAS 	SABORES 
VARIADOS 

SUCO CONCENTRADO, DE FRUTAS. 
SABORES VARIADOS 	EMBALAGEM 
PRIMÁRIA, 	 EM 
GARRAFAS DE 500 ML, INVIOLADA, 
LIVRE 	DE 	INSETOS, 
MICRORGANISMOS 	OU 	OUTRAS 
IMPUREZAS 	QUE 	VENHAM 	A 
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO 
E 	A 	SAÚDE 	HUMANA. 
VALIDADE MiNIMA DE 06 MESES A 
PARTIR DA DA - 

UNIDADE 3950 4,59 18130,50 

TEMPERO, 	TIPO 
COMPLETO 	SEM 
PIMENTA 

TEMPERO, TIPO COMPLETO SEM 
PIMENTA, APRESENTAÇÃO PASTA, 
APLICAÇÃO 	 USO 
CULINÁRIO, POTE C/ 200G 

POTE 600 3,23 1938.00 

52 

VINAGRE, 	COM 
ÁLCOOL 

VINAGRE, COM ÁLCOOL, EMBALAGEM 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, 	 MARCA 
DO 	FABRICANTE, 	DATA 	DE UNIDADE 1100 1,44 158400 



Rúbrica 
- 

Item 

LOTE 01 - FRUTAS E VERDURAS 

Descrição do item Especificação 
Unid. 

medida Quant. Valor médio Valor total 
ABACATE TAMANHO 
MEDIO OU GRANDE 
18  QUALIDADE 

ABACATE 	TAMANHO 	MEDIO 	OU 
GRANDE 	ia 	QUALIDADE 
TRANSPORTADOS EM MONOBLOCOS 
PLASTICOS 	 FRESTADOS 
EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS 

KG 920 7,36 6771,20 

2 
ABACAXI IN NATURA ABACAXI IN NATURA, TIPO ESPECIE 

HAVAIANO 
 

NI UNIDADE 1 1 60 6,24 7238,40 

ABOBORA 
TAMANHO 	MEDIO 
OU 	GRANDE 	ia  
QUALIDADE 

ABOBORA TAMANHO 	MEDIO OU 
GRANDE COLORACAO UNIFORME 
POLPA 	FIRME 	i 	QUALIDADE 
AVULSO 1.0 QUILOGRAMAS 

KG 870 4,63 4028,10 

4 

ALFACE 
AMERICANA 	ia 

QUALIDADE 

ALFACE AMERICANA ia  QUALIDADE 
SEM 	FOLHAS 	VELHAS 
DETERIORADAS 	OU 	AMASSADAS 
COM 
GRAMAGEM UNITARIA DE NO MINIMO 
200 GRAMAS POR PE EMBALAGEM 
1.0 QUILOGRAMAS 

KG 2660 12,95 34447.00 

5 

6 

ALHO TIPO BRANCO 
EM 	CABECAS 
COMPACTO 

ALHO TIPO BRANCO EM CABECAS 
COMPACTO 	E 	FIRME 
ACONDICIONADO 	EM 	SACO 	DE 
POLIETILENO VAZADO ISENTO DE 
SUJIDADES 	E 	MATERIAIS 
ESTRANHOS 	PACOTE 	1.0 
QUILOGRAMAS 

KG 930 

3700 

19,85 

5.62 

18460,50 

20794,00 

BANANA 	PRATA 
FRESCA INTEGRA 

BANANA PRATA FRESCA INTEGRA E 
FIRME 	ISENTA 	DE 	SUBSTÂNCIA 
TERROSA SUJIDADES OU IMPURESA 
CORPOS 	ESTRANHOS 	TAMANHO 
MEDIO 

KG 

7 

- . 

BATATA 	DOCE 	li  

QUALIDADE 
BATATA 	DOCE 	1 	QUALIDADE 

ACONDICIONADAS EM SACOS DE 
POLIETILENO 	FRESTADOS 
ETIQUETA DE PESAGEM BRANCA OU 
ROXA TAMANHO MEDIO INTEGRA E 
FRESCA 

KG 1700 573 9741,00 

BISCOITO BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM 
SALGADO, 	TIPO CRACKER, VALOR CALÓRICO MINIMO 
CREAM CRACKER DE 	450 	KCAL 	POR 	100 	G, 

COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE 
TRIGO, 	GORDURA 	VEGETAL 
HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS 

PACOTE 2400 4,32 10368,0 

SUBSTÂNCIAS 	PERMITIDAS. 
ACONDICIONADA EM PACOTES DE 
POLIPROPILENO, 	OS 	TÓXICOS 
HERMETICA 

VALOR DO LOTE 73535572 

O 5 

Valor Global: R$ 1.682.029.22 (um milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, vinte e nove reais e vinte e dois centavos) 

2. AURIMAR BARBOSA FERNANDES 
CNPJ N°  05.135.166/0001-39 



- 

8 
BATATA 	INGLESA 
LAVADA 

BATATA INGLESA LAVADA, LEGUME 
IN NATURA, TIPO ESPÉCIE LISA  

KG 3900 585 2281500 

BETERRABA 	la BETERRABA  ia  QUALIDADE FRESCA 
QUALIDADE COMPACTA 	FIRME 	TAMANHO 	E 

COLORACAO 	UNIFORME 
KG 1800 579 1042200 

- EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS 
BRÓCOLIS 	IN BRÓCOLIS 	IN 	NATURA, 	ESPÉCIE 

10 NATURA, 	ESPÉCIE COMUM KG 1200 15,6 1872000 
COMUM 
CEBOLA 	BRANCA CEBOLA BRANCA FRESCA INTEGRA E 
FRESCA INTEGRA FIRME ISENTA DE SUJIDADES OU 

CORPOS 	 ESTRANHOS 
11 COM 	GRAU 	DE 	EVOLUCAO KG 2640 5,87 15496,80 

COMPLETA 	DO 	TAMANHO 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
ADEQUADA 

CENOURA 	SEM CENOURA SEM FOLHAS TAMANHO 
FOLHAS TAMANHO MEDIO 	ia 	QUALIDADE 	SEM 

12 MÉDIO 	ia RUPTURAS ACONDICIONADAS 	EM KG 3050 8,83 26931,50 
QUALIDADE SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS 

ETIQUETA DE PESAGEM 
CHEIRO VERDE ia  CHEIRO 	VERDE 	ia 	QUALIDADE 
QUALIDADE COENTRO 	E 	CEBOLINHA 
COENTRO 	E PROPORCOES IGUAIS COR VERDE 

13 
CEBOLINHA ESCURO 	ISENTA 	DE 	SINAIS 	DE 

APODRECIMENTO UNIDADE 8290 3,19 1 26445 , O 

ACONDICIONADOS 	EM 	SACOS 
PLASTICOS 
ETIQUETA DE PESAGEM 

CHUCHU 	ia CHUCHU  ia  QUALIDADE INTEGRO 

14 QUALIDADE FRESCO COLORACAO VERDE SEM 
RUPTURA 	 TAMANHO KG 2060 494 1017640 

MÉDIO 
COUVE-FLOR 	ia  COUVE-FLOR 	ia 	QUALIDADE 

15 QUALIDADE TAMANHO 	MÉDIO 	INTEIRO 
COLORACAO 	UNIFORME 	SEM 

UNIDADE 500 6,45 322500 

MANCHAS 
GOIABA 	ia GOIABA  ia  QUALIDADE VERMELHA 

16 
QUALIDADE 
VERMELHA 

TAMANHO MÉDIO INTEGRA GRAU DE 
MATURACAO 	 MÉDIO PACOTE 3920  703 27557,60 

EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS 

17 
GRAVIOLA 	IN 
NATURA 

GRAVIOLA IN NATURA 
KG 390 7,11 277290 

LARANJA 	FRESCA LARANJA 	FRESCA 	SELECIONADA 
SELECIONADA INTEGRA 	E 	FIRME 	PRIMEIRA 

18 INTEGRA QUALIDADE 	ISENTA 	DE KG 1440 5,49 790560 
SUJIDADES 	COM 	GRAU 	DE 
EVOLUCAO COMPLETA DO TAMANHO 

19 
MAÇÃ IN NATURA, 
TIPO 	NACIONAL, 
ESPÉCIE FUGI 

MAÇÃ IN NATURA, TIPO NACIONAL, 
ESPÉCIE FUGI KG 1080 9,12 984960 

MACAXEIRA 	ia MACAXEIRA 	ia 	QUALIDADE 	SEM 
QUALIDADE AMASSADOS 	SEM 	RACHADURAS 

20 SEM 	PARTES 	ESCURAS 	COM KG 1660 7,91 1313060 
PELE 	INTEGRA 	EMBALAGEM 	1.0 
QUILOGRAMAS 



Descri ão do item Valor médio 

21 

MÁ4AOFORMOSA 
CASCA 	FINA 	LISA 
INTEGRO 

MAMAO FORMOSA CASCA FINA LISA 
INTEGRO E FIRME SEM MANCHAS OU 
PERFURACOES 
GRAU DE MATURACAO ADEQUADO 

KG 1530 4,75 7267,50 

22 

MANGA FRESCA 13  
QUALIDADE 

MANGA 	FRESCA 	ia 	QUALIDADE 
INTEGRA TAMANHO MEDIO GRAU DE 
MATURACAO 	ADEQUADO 
ACONDICIONADA 	EM 	SACOS 	DE 
POLIETILENO 

KG 1200 4,6 5520,00 

23 

MARACUJA 	ia 
QUALIDADE FRUTO 
DE 	TAMANHO 
MEDIO 

MARACUJA la QUALIDADE FRUTO DE 
TAMANHO MEDIO CARACTERISTICAS 
INTEGRAS 	 FRESCO 
LIMPO COLORACAO UNIFORME 

KG 3950 7,41 2926950 

24 

MELANCIA 	ia 
QUALIDADE 

MELANCIA  ia  QUALIDADE GRAU DE 
MATURACAO ADEQUADO ISENTO DE 
SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS 	 SUJIDADES 
ACONDICIONADAS EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADOS ETIQUETA 
DE PESAGEM 

KG 1940 4,29 8322,60 

25 
MELÃO IN NATURA, 
ESPÉCIE COMUM 

MELÃO IN NATURA, ESPÉCIE COMUM 
KG 1096 3,98 4362,08 

26 
MEXERICA 	IN 
NATURA, 	ESPÉCIE 
COMUM 

MEXERICA 	IN 	NATURA, 	ESPÉCIE 
COMUM KG 720 5 3600,00 

27 
- PEPINO FRESCO ia  

QUALIDADE 
PEPINO 	FRESCO 	ia 	QUALIDADE 
EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS KG 600 4,89 2934,00 

28 
PIMENTA 	DE 
CHEIRO, 	TIPO 
LEGUME IN NATURA 

PIMENTA DE CHEIRO, TIPO LEGUME 
IN NATURA KG 530 7.2 3816,00 

10926.30 29 

PIMENTAO 	VERDE 
1QUALIDADE 

PIMENTAO VERDE Ia QUALIDADE 
INTEGROS 	FRESCOS 	SEM 
RUPTURAS ACONDICIONADOS EM 
SACOS DE POLIETILENO 

KG 1290 8,47 

30 
REPOLHO VERDE ia  
QUALIDADE 

REPOLHO VERDE ia  QUALIDADE SEM 
FOLHAS VELHAS DETERIORADAS OU 
AMASSADAS 

- 
KG 1074 5,11 5488,14 

31 

TOMATE 	ia 
QUALIDADE 
TAMANHO MEDIO 

TOMATE  ia  QUALIDADE TAMANHO 
MEDIO APROXIMADAMENTE 80% DE 
MATURACAO 
ACONDICIONADOS EM SACOS DE 
POLIETILENO FRESTADOS ETIQUETA 
DE PESAGEM INTEGROS 

KG 2800 8,99 25172,00 

32 
UVA 	PASSA 	i3  

QUALIDADE 
UVA PASSA ia  QUALIDADE PACOTE 
500.0 GRAMAS 

PACOTE 310 

510 

7,68 	2380,80 

33 
UVA 	ROXA 	i 
QUALIDADE 

UVA ROXA 	11  QUALIDADE SEM 
PARTES ESCURAS OU FURADAS 
EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS 

KG 7,39 	3768.90 

L40956,12___ VALOR DO LOTE 

LOTE 03- BOLOS E PAES 

Unid. 
Es. cificação 	 medida 

BOLO PRONTO COMPOSIÇÃO 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA  

UNIDADE 12,94 

Valor total 

42702,00 



ANTONIO WA$14INGTON LOPES TAVARES 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 	SEC 
RECURSOS HÍDRICOS 

JO.7 ILT NARA 

ARI' IEINF' 
U 'BANIS 

N 1 OR 

RUTURA E 

— 

o 

- -- 	-. 	- COM 	FERRO, 	AÇÚCAR, 
MARGARINA, COM 500GR 

2 

PAO FRANCES PAO 	FRANCES 	DATA 	DE 
FABRICACAO PRAZO DE VALIDADE 
EMBALAGEM 	PLASTICA 
ADEQUADA 
FECHADA A VACUO UNIDADE 50.0 
GRAMAS 

UNIDADE 155140 0,4 62056,00 

3 

PAO MASSA FINA TIPO 
HAMBURGUER 	OU 
HOT DOG 

PAO 	MASSA 	FINA 	TIPO 
HAMBURGUER 	OU 	HOT 	DOG 
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO 
ÁGUA 
SAL 	E 	FERMENTO 	QUIMICO 
ACONDICIONADOS EM SACOS DE 
POLIETILENO ATOXICOS PCT COM 
500G 

PACOTE 3000 4,94 14820,00 

VALOR DO LOTE 

Valor Global: R$ 529.334,12 (quinhentos e vinte e nove mil, trezentos e trinta e quatro reais e doze centavos). 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

Nova Russas/CE, 15 de janeiro de 2024. 

JOSE NONATO 
BRAGA 
ROLIM:8201 5635300 

d9ta 
JOSt M)NAT(> 8~ 

tJM1O1SÕ, 

cMd 	)024.O 1 IS 

JOSÉ NONATO BRAGA ROLIM 
Secretário de Administração e Finanças 

DE ACORDO, 

119578,00 

ANA MARIA DE PAIVA BEZERRA 
SECRETÁRIA DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

" MICHELLE 	II..VA D 	USA VERAS 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

VALCÉLIO 13' Á R RIGUES 
CHEFE DOGAI'ET 1 '' EITA 

PEDRO VERAS DE LIRA 
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 



ODIRLEI DA SILVA SOUTO 
	

HELOISA REJANE VERAS DE SOUSA 

SECRETÁRIO DE CULTURA 
	

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

o 
JAMIL 'LMEIDA PINTO 

SECRETÁRI DE S URANÇA PÚBLICA 

ANTONIA FREITAS DE CARVALHO 

SECRETÁRIA DA JUVENTUDE, TURISMO E DESPORTO 

IZABEL MOURA DE CARVALHO 

SECRETÁRIA DA POLÍTICAS PÚBLICAS DAS MULHERES 

ON 


